
 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

 

Disposizione n. 2714/2020 

Prot. n. 0038541 del 27/05/2020 

Classif. VII/1 

 
 
 
 
Procedura per lo svolgimento delle prove orali dei concorsi 1/EP/ALTA 
VIGILANZA e 1/EP/ENERGY MANAGER in modalità telematica con strumenti 
di videocomunicazione conseguente all'emergenza sanitaria COVID/19 
 
 
 

Il Direttore Generale 
 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01.03.2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto- legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 01.03.2020 n. 52; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 04.03.2020 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto- legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 
04.03.2020 n. 55; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 08.03.2020 “Ulteriori      

disposizioni attuative del decreto- legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 08.03.2020 n. 59; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  09.03.2020 “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto- legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 
09.03.2020 n. 62 e in particolare l’art.1, comma 1, che ha esteso all’intero 
territorio nazionale dal 10 marzo 2020 al 3 aprile 2020 l’efficacia della 
disposizione di cui all’art.1, lett. m) del D.P.C.M. 08.03.2020, in base al 
quale “sono sospese le procedure concorsuali pubbliche e private ad 
esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati è effettuata 
esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità telematica”; 

 
VISTO il Decreto-Legge 17.03.2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 

Sanitario Nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato sulla G.U. n. 70 del 07.03.2020, che all’art.87, comma 5, ha 
disposto la sospensione per 60 giorni dalla data di entrata in vigore del 
predetto decreto, e dunque fino al 16.05.2020,  lo svolgimento delle 
procedure concorsuali per l’accesso al pubblico impiego, ad esclusione 
dei casi in cui la valutazione dei candidati sia effettuata esclusivamente 
su basi curriculari, ovvero in modalità telematica; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10.04.2020, che all’art. 

1, comma 1, ha confermato per le procedure concorsuali pubbliche la 
vigenza delle disposizioni previste dall’art. 87, comma 5, del Decreto 
17.03.2020 n.18;  

 
VISTO il Decreto-Legge 16.05.2020 n. 33 “Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che all’art. 1, 
comma 1, ha disposto che “A decorrere dal 18 maggio 2020, cessano di 
avere effetto tutte le misure limitative della circolazione all’interno del 
territorio regionale di cui agli articoli 2 e 3 del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, e tali misure possono essere adottate o reiterate, ai sensi 
degli stessi articoli 2 e 3, solo con riferimento a specifiche aree del 
territorio medesimo interessate da particolare aggravamento della 
situazione epidemiologica”, e all’art. 1, co. 3, che “A decorrere dal 3 
giugno 2020, gli spostamenti interregionali possono essere limitati solo 
con provvedimenti adottati ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge n. 19 
del 2020, in relazione a specifiche aree del territorio nazionale, secondo 



 

 

 

 

Pag 3 

principi di adeguatezza e proporzionalita’ al rischio epidemiologico 
effettivamente presente in dette aree”; 

 
VISTO Il Decreto-Legge 19.05.2020 n.34 “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare: 

 - l’art. 247, comma 4, “ la domanda di partecipazione ai concorsi di cui al 
presente articolo è presentata entro 15 giorni dalla pubblicazione del 
bando nella Gazzetta Ufficiale, esclusivamente in via telematica, 
attraverso apposita piattaforma digitale già operativa o predisposta anche 
avvalendosi di aziende pubbliche, private, o di professionisti specializzati 
in selezione di personale, anche tramite il riuso di soluzioni o applicativi 
esistenti”; comma 5 “per la partecipazione al concorso il candidato deve 
essere in possesso di un indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) a 
lui intestato e registrarsi nella piattaforma attraverso il sistema pubblico di 
identità digitale (SPID). Ogni comunicazione concernente il concorso, 
compreso il    calendario delle relative prove e del loro esito, è effettuata 
attraverso la predetta piattaforma. Data e luogo di svolgimento delle prove 
sono rese disponibili sulla piattaforma digitale con accesso da remoto 
attraverso l’identificazione del candidato, almeno 10 giorni prima dalla 
data stabilita per lo svolgimento delle stesse”; comma 7 “la commissione 
esaminatrice comunica i risultati delle prove ai candidati all’esito di ogni 
sessione di concorso. La commissione esaminatrice e le 
sottocommissioni possono svolgere i propri lavori in modalità telematica, 
garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni”;  

                   - l’art. 248 comma 1 “per le procedure concorsuali per il personale non 
dirigenziale…già bandite alla data di entrata in vigore del presente decreto 
e per quelle nelle quali, alla medesima data, sia stata effettuata anche 
una sola delle prove concorsuali previste,…la commissione….può 
modificare….le modalità di svolgimento delle prove previste dai relativi 
bandi di concorso, dandone tempestiva comunicazione ai partecipanti alle 
procedure, prevedendo esclusivamente: a) l’utilizzo di strumenti 
informatici e digitali per lo svolgimento delle prove scritte e preselettive, lo 
svolgimento in videoconferenza della prova orale, garantendo comunque 
l’adozione di soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità della stessa, 
l’identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e la loro 
tracciabilità; b) lo svolgimento delle prove anche presso sedi decentrate 
secondo le modalità dell’art.247”; 

                   - l’art. 249 “Semplificazione e svolgimento e modalità decentrata e 
telematica delle procedure concorsuali delle pubbliche amministrazioni” 



 

 

 

 

Pag 4 

per cui a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e 
fino al 31 dicembre 2020 i principi e i criteri direttivi concernenti lo 
svolgimento delle prove concorsuali in modalità decentrata e attraverso 
l’utilizzo di tecnologia digitale di cui alle lettere a) e b), del comma 1, 
dell’art 248, nonché le modalità di svolgimento delle attività delle 
commissioni esaminatrici di cui al comma 7 dell’art.247, e quelle di 
presentazione della domanda di partecipazione di cui ai commi 4 e 5 del 
medesimo art. 247, possono essere applicati dalle singole 
amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001 n.165” 

 
CONSIDERATA l’urgenza della conclusione della prova orale del concorso 1/EP/ALTA 

VIGILANZA e del concorso 1/EP/ENERGY MANAGER fissata per il 
giorno 8.06.2020 con convocazione dei candidati presso l’Aula 
Multimediale del Rettorato della Sapienza Università di Roma; 

 
TENUTO CONTO della possibilità di adozione ai sensi dell’art. 1 del Decreto-Legge n. 

33/2020, da parte delle autorità preposte, di nuove misure limitative della 
circolazione all’interno del territorio regionale, nonché della problematica 
relativa allo spostamento dei candidati provenienti da regioni diverse dalla 
Regione Lazio e della possibilità di adozione, da parte delle autorità 
preposte, di misure limitative degli spostamenti interregionali relazione a 
specifiche aree del territorio nazionale, secondo principi di adeguatezza 
e proporzionalità al rischio epidemiologico effettivamente presente in 
dette aree; 

 
RAVVISATA l’esigenza di garantire che le prove orali summenzionate possano 

svolgersi nella data già fissata dell’8.06.2020 anche nelle ipotesi, allo 
stato imprevedibili, di adozione, da parte delle autorità preposte, di misure 
limitative degli spostamenti che potrebbero impedire la presenza fisica di 
uno o più candidati in data 8.06.2020 presso l’Aula Multimediale del 
Rettorato della Sapienza Università di Roma; 

 
RITENUTO pertanto di prevedere sin d’ora, ai sensi degli artt. 247, 248 e 249 del 

Decreto-Legge n. 34/2020, lo svolgimento delle prove orali attraverso 
l’utilizzo di tecnologia digitale in videoconferenza, garantendo l’adozione 
di soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità della stessa, 
l’identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e la loro 
tracciabilità 

 



 

 

 

 

Pag 5 

               DISPONE 
 
Art. 1 Le prove orali dei concorsi 1/EP/ ALTA VIGILANZA e 1/EP/ ENERGY 

MANAGER si svolgeranno in data 8.06.2020 a distanza in 
videoconferenza attraverso l’utilizzo di strumenti di connessione audio-
video sincroni e con procedure e tecnologie che garantiscano: 

                              - l’identificazione di ciascun candidato mediante la verifica del 
documento di identità in corso di validità attraverso una conferenza 
riservata; 

                              - la forma pubblica della seduta d’esame, permettendo l’accesso virtuale 
alla visione e all’ascolto dell’esame da parte di terzi interessati, oltre al 
candidato, agli altri candidati e alla Commissione che, allo scopo, 
vengono autorizzati dal Presidente della Commissione; 

                              - la qualità ed equità della prova; 
                              - la contemporaneità e riservatezza delle decisioni prese dalla 

Commissione; 
                               - la sicurezza dei dati e delle informazioni riguardanti tutti i partecipanti, 

ai sensi del GDPR 679/2016 e del D.Lgs. 196/2003; 
                              - la pubblicità dei voti conseguiti dai singoli partecipanti a conclusione 

dell’intera prova orale. 
 
Art. 2                    È fatto assoluto divieto a chiunque di registrare, per intero o in parte, con 

strumenti di qualsiasi tipologia, l’audio, il video o l’immagine della seduta 
a distanza e di diffondere gli stessi in qualsivoglia modo siano stati 
ottenuti. I comportamenti non conformi a quanto prescritto saranno 
perseguiti a norma di legge. 

 
Art. 3 Le Commissioni sono composte in ottemperanza all’art.10, del 

Regolamento d’Ateneo, recante disposizioni sui procedimenti di selezione 
per l’accesso all’impiego nelle categorie del personale tecnico 
amministrativo, prot.0019970 del 1aprile 2014. 

                              Tutti i membri delle Commissioni possono partecipare alla seduta di 
esame utilizzando gli strumenti di connessione audio-video compatibili 
con quelli supportati dall’Ateneo. 

 
Art. 4  L’Area Risorse Umane elabora apposite “Indicazioni operative per lo 

svolgimento delle prove orali a distanza” che verranno comunicate ai 
candidati almeno 10 giorni prima della data fissata per la prova orale.  

                              Le indicazioni operative possono essere riadattate, a cura della 
Commissione esaminatrice, a fronte di esigenze specifiche, dichiarate dal 



 

 

 

 

Pag 6 

candidato per mancanza di risorse tecnologiche adeguate, fermo 
restando il requisito essenziale e necessario di capacità di accesso ad 
Internet e possesso di almeno un dispositivo video, altoparlante e 
microfono, nel rispetto dei principi enunciati all’art.1. 

 
 
 

         F.to digitalmente 
                                                                                                   Il DIRETTORE GENERALE 


